
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 27 dicembre 2019, n. 173, recante “Disposizioni in 

materia di riordino dei ruoli e delle carriere del personale delle Forze Armate”; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 75259 dell’8 febbraio 2023, con il quale è stato 

indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione al 13° 

corso triennale di 816 Allievi Marescialli del ruolo Ispettori dell’Arma 

dei Carabinieri; 

CONSIDERATO che, in attuazione della previsione contenuta nell’articolo 15 del Decreto 

Legge 22 aprile 2023, n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni 

pubbliche”, convertito con modificazioni dall’articolo 1, comma 1, della 

Legge 21 giugno 2023, n. 74, in aggiunta alle facoltà assunzionali 

consentite a legislazione vigente, si prevede un incremento di 46 unità dei 

posti a concorso ovvero da 816 a 862 posti; 

TENUTO CONTO del limitato numero dei candidati che hanno conseguito l’idoneità, tale da 

non consentire la copertura di un’entità di posizioni a concorso 

particolarmente elevata, con ricaduta sul piano dell’alimentazione dei 

reparti dell’Arma dei Carabinieri; 

VISTA la lettera n. 133/40-2022 IS di prot. del 23 giugno 2023, con la quale il 

Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri richiede di apportare le 

necessarie modifiche alla procedura concorsuale, indetta con il citato 

Decreto Dirigenziale n. 75259 dell’8 febbraio 2023, al fine di preservare 

un’adeguata aderenza della procedura alle esigenze di arruolamento e di 

tempestivo potenziamento dei reparti dell’Arma; 

VISTA la lettera M_D A0D32CC REG2023 0135906 del 4 luglio 2023 con cui lo 

Stato Maggiore della Difesa ha rilasciato il prescritto nulla osta 

all’aumento dei posti a concorso da 816 a 862; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei Conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– recante, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica 23 novembre 2021 –registrato 

alla Corte dei conti il 1° dicembre 2021, foglio n. 3226– concernente la 

sua nomina a Direttore Generale per il Personale Militare e il Decreto del 

Presidente della Repubblica 11 aprile 2023 –registrato alla Corte dei 

conti il 24 aprile 2023, foglio n. 1129– relativo alla sua conferma 

nell’incarico; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla modifica del suddetto bando di concorso, 



- 2 - 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per i motivi citati nelle premesse, i commi 1, 2 e 5 dell’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 75259 

dell’8 febbraio 2023 sono sostituiti dai seguenti: 

“1.  E’ indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione al 13° corso triennale 

(2023-2026) di 862 Allievi Marescialli del ruolo Ispettori dell’Arma dei Carabinieri. 

  2.  Degli 862 posti messi a concorso, 172 sono riservati: 

 al coniuge e ai figli superstiti, ovvero ai parenti in linea collaterale di secondo grado se unici 

superstiti, del personale delle Forze Armate, compresa l’Arma dei Carabinieri, e delle Forze 

di Polizia deceduto in servizio e per causa di servizio; 

 ai diplomati delle Scuole militari dell’Esercito, della Marina e dell’Aeronautica; 

 agli assistiti dall’Opera nazionale di assistenza per gli orfani dei militari di carriera 

dell’Esercito Italiano, dall’Istituto Andrea Doria per l’assistenza dei familiari e degli orfani 

del personale della Marina Militare, dall’Opera nazionale per i figli degli aviatori e dall’Opera 

nazionale di assistenza per gli orfani dei militari dell’Arma dei Carabinieri, in possesso dei 

prescritti requisiti. 

  5.  È stabilito in 35 il numero dei vincitori del concorso di cui al comma 1 da formare nella 

specializzazione in materia di tutela forestale, ambientale e agroalimentare, ai sensi dell’articolo 

683, comma 7, lettera a) del Decreto Legislativo n. 66/2010.” 

 

Art. 2 

Per i motivi citati nelle premesse, il comma 4 dell’articolo 8 del Decreto Dirigenziale n. 75259 

dell’8 febbraio 2023 è sostituito dal seguente: 

“4. In base all’esito della correzione e valutazione della prova preliminare verrà formato un 

elenco, al solo fine di individuare i candidati da ammettere alla prova scritta di conoscenza 

della lingua italiana, di cui al successivo articolo 9, alla quale saranno ammessi i primi 3.500 

candidati compresi nel citato elenco, nonché coloro che avranno riportato lo stesso punteggio 

dell’ultimo candidato ammesso.” 

 

Il presente decreto sarà pubblicato nel Portale unico del reclutamento (inPA) e nell’area concorsi on-

line dell’Arma dei Carabinieri. 

 

 

Generale di Corpo d’Armata 

Antonio VITTIGLIO 

 


		2023-07-05T17:34:22+0200
	ANTONIO VITTIGLIO


	segnatura_u: M_D AB05933 REG2023 0392666 05-07-2023


